
 

 

 

Università degli Studi di Messina 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la delibera del 21/06/2017 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato l’indizione di 

una procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione 

automatica di bevande e alimenti preconfezionati presso le Strutture dell’Ateneo, per la durata di anni tre, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per il canone annuo stimato a base 

d’asta di € 24.710,40 oltre iva;  

VISTO il Bando di gara pubblicato sulla GUUE n. 2017/S143-294674 del 28/07/2017, sulla G.U.R.I. V 
Serie Speciale n. 88 del 02/08/2017, sul “profilo del committente” della stazione appaltante il 28/07/2017,  

sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’A.N.A.C., all’Albo OnLine 

d’Ateneo dal 31/07/2017 al 25/09/2017, sul giornale quotidiano”Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” del 
07/08/2017 e inoltre, per estratto, sui quotidiani “Quotidiano Nazionale”, “Il Tempo”, “La Repubblica ed. 

Palermo”, “Gazzetta del Sud”, che ha fissato alle ore 12:30 del 25/09/2017 il termine ultimo per la 

presentazione delle offerte; 

VISTI i D.D. n. 1958/2017 del 28/09/2017 e n. 2296/2017 del 06/11/2017, con i quali è stato nominato il 

seggio di gara per la valutazione della documentazione amministrativa; 

VISTI i verbali del 28/09/2017, del 02-19/10/2017 e del 06/11/2017 del Seggio di gara; 

VISTO il D.D. n. 2443/2017 del 22/11/2017, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per 

la valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, e per la successiva proposta di 

aggiudicazione; 

VISTI i verbali del 29/11/2017, 07-11-18/12/2017 con i quali la Commissione giudicatrice, concluso 

l’esame delle offerte tecniche ed economiche, ha proposto di aggiudicare l’appalto per l’affidamento in 

concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande e alimenti preconfezionati presso le strutture 

dell’Ateneo, per la durata di anni tre – CIG 71558000F8, alla società Eurorappresentanze Vending s.r.l. di 

Raffadali (AG), che ha offerto il 2.034,01% come percentuale di rialzo sul canone annuale b.a., e il 29,65% 

come percentuale media di ribasso sul listino prezzi; 

VISTO il D.D. Rep. n. 2723 del 21/12/2017 con il quale sono stati nominati il responsabile della verifica dei 

requisiti nel sistema AVCPass, e il supporto economico per la valutazione della documentazione contabile, 

autocertificati in sede di gara dalla ditta Eurorappresentanze Vending s.r.l.;  

VISTA la relazione tecnica prot. n. 39518 del 24/05/2018 con la quale il Supporto economico incaricato ha 

attestato che la Società soddisfa il requisito di capacità economica-finanziaria (Es. Fin. 2014 - 2016) richiesto 

dal disciplinare di gara; 

VISTO il verbale del 28/05/2018 con il quale il Responsabile della verifica dei requisiti sul sistema 

AVCPASS ha attestato con esito positivo la comprova dei requisiti di ordine generale e speciale da parte 

della Società; 

VISTO il D.D. Rep. n. 1785/2018 del 11/09/2018 con il quale l’avv. Luana Gina Natoli è stata nominata 

Responsabile Unico del procedimento in sostituzione della Dott.ssa Maria Guarrera; 

VISTO il verbale del 22/02/2019 con il quale il Responsabile unico del procedimento, acquisita la Relazione 

Tecnica redatta dal Supporto Economico, assunta al prot. n. 5208 del 21/01/2019,  preso atto dei contenuti e 

del giudizio ivi espressi, esaminati tutti documenti prodotti dalla  Eurorappresentanze Vending s.r.l., e tutti 

gli atti acquisiti nel corso della procedura di verifica della congruità dell’offerta, ha ritenuto che “l’offerta 

economica della Eurorappresentanze Vending s.r.l. risulta “nel suo complesso congrua”; 

ACCERTATO il buon esito delle richieste di verifica dei requisiti di ordine generale reinoltrate, in data 

09/04/2019, tramite il sistema AVCPASS; 





 

 

DECRETA 

- di approvare gli atti di gara e di aggiudicare l’appalto per l’affidamento in concessione del servizio di 

distribuzione automatica di bevande e alimenti preconfezionati presso le strutture dell’Ateneo, per la durata 

di anni tre – CIG 71558000F8, alla società Eurorappresentanze Vending s.r.l. – sede Via F/26 3 B  Raffadali 

(AG) codice fiscale/partita Iva 02365820840 - che ha offerto: 

 di versare il canone annuo di € 527.322.41 oltre iva - pari al canone triennale di € 1.581.967,22 oltre 

iva; 

 di praticare il ribasso medio del 29,65% sui prezzi di listino; 

- di disporre l’invio, a mezzo posta elettronica certificata, delle comunicazioni di cui all’art. 76, com. 5 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- di autorizzare il Dip. Amm.vo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziare a riscuotere il canone annuo 

di € 643.333,34 compresa iva (22%) che verrà corrisposto dall’aggiudicatario in rate mensili di                      

€ 53.611,11 compresa iva. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Francesco Bonanno 

 
 

  

 

Responsabile Unico del Procedimento 

Avv. Luana Gina Natoli 

 

 
 
 

 

 
 

 

 


		2019-05-13T10:11:29+0100
	Mariarita Cicero


		2019-05-13T13:07:39+0100
	NATOLI LUANA GINA


		2019-05-13T11:35:40+0000
	Antonella Maisano


		2019-05-14T11:18:39+0000
	CORVAJA SIMONA


		2019-05-28T10:06:11+0000
	BONANNO FRANCESCO




